资产负债表日，本集团具有特定信用风险集中，本集团应收账款的36.39%源于前五大客户。本集团对应收账款余额未持有

任何担保物或其他信用增级。

已发生单项减值的金融资产的分析：

2017年6月30日

 合计 账面余额 减值准备

应收账款 1,900,029,553.88 1,929,702,560.08 29,673,006.20

其他应收款 1,109,963,744.88 1,114,277,775.12 4,314,030.24

应收票据 21,735,324,803.90 21,735,324,803.90 -

可供出售金融资产 568,606,274.00 568,606,274.00 -

应收利息 66,274,965.27 66,274,965.27 -

公司虽然存在部分应收款项因信用风险而产生减值的情况，但应单项认定减值损失的应收款项余额占应收款项期末余额

的比例很小，且公司已根据信用风险情况合理确认了可能发生的信用风险损失。对于无迹象表明需要单项认定减值损失的应

收款项，公司根据历史信用风险损失发生情况采用账龄分析法合理估计了可能发生信用风险损失的比例，并于资产负债表日

计提了坏账准备。因此，公司不存在因信用风险的发生而导致公司产生重大损失的情况。

流动性风险

本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本集团运营产生的预计

现金流量。

本集团的目标是运用银行借款和公司债券等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

市场风险

利率风险

本集团的收入和运营现金流量基本上不受市场利率的波动所影响。于2017年6月30日，本集团全部银行借款均以固定利

率计息。本集团现时并无对冲利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

重庆长安汽车股份有限公司 2017 年半年度报告全文

88

于本年度，本集团销售额中很少以经营单位记账本位币以外的货币计价，而且由于本集团的主要经营业务于中国大陆

开展，人民币对外币汇率的浮动对本集团的经营业绩预期并不产生重大影响。因此，本集团亦未开展大额套期交易以减少本

集团所承受的外汇风险。

权益工具投资价格风险

于2017年6月30日。本集团持有的可供出售权益工具投资(附注七、8)在上海的证券交易所上市，并在资产负债表日以

市场报价计量。本集团密切关注此类权益性证券的公开市场价格走势，以确定此类战略投资持有策略。下表说明了，在所有

其他变量保持不变的假设下，本集团的股东权益对权益工具投资的公允价值每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)

的敏感性。

 权益工具投资账面价值 公允价值变动 股东权益增加/(减少)

2017年6月30日

上海-可供出售权益工具投资  199,155,000.00  5%  9,957,750.00

上海-可供出售权益工具投资  199,155,000.00  -5% (9,957,750.00)

2016年

上海-可供出售权益工具投资  253,115,000.00  5%  12,655,750.00

上海-可供出售权益工具投资  253,115,000.00  -5% (12,655,750.00)

4．资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束，利用资产负债率监控资本。

2017年上半年，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

于2017年6月30日及2016年12月31日，本集团的按照年末负债总额除以年末资产总额计算得出的资产负债率列示如下：

 2017年6月30日 2016年12月31日

资产负债比率  58.12%  59.30%

十一、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2017年6月30日

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价 重要可观察输入值 重要不可观察输入值 合计

重庆长安汽车股份有限公司 2017 年半年度报告全文

89

(第一层次) （第二层次） （第三层次）

可供出售金融资产

—权益工具投资
199,155,000.00 - - 199,155,000.00

2016年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

（第二层次）

重要不可观察输入值

（第三层次）

合计

可供出售金融资产

—权益工具投资
253,115,000.00 - - 253,115,000.00

2. 以公允价值披露的资产和负债

于2017年6月30日，并无金融资产和金融负债公允价值计量在第一层次和第二层次之间的转移，亦无转入或转出第三层

级的情况。

金融工具公允价值

以下是本集团除账面价值与公允价值相差很小的金融工具、活跃市场中没有报价且其公允价值无法可靠计量的权益工具

之外的各类别金融工具的账面价值与公允价值：

账面价值 公允价值

2017 年 6 月 30 日 2016 年 2017 年 6 月 30 日 2016 年

金融资产

可供出售金融资产—

权益工具投资
199,155,000 253,115,000 199,155,000 253,115,000

金融负债

应付债券

一年内到期的非流动

负债

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、短期借款、应付利息、应付股利、其他应付款、应付

票据及应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相当。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

可供出售金融资产在公开活跃的市场上自由交易，本集团采用2017年06月30日及2016年12月31日的收盘价确定其公允价

值。

重庆长安汽车股份有限公司 2017 年半年度报告全文

90

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名

称

关联

关系
企业类型 注册地

法定代

表人
业务性质 注册资本

母公司

对本企

业的持

股比例

(%)

母公司

对本企

业的表

决权比

例(%)

本企业

最终控

制方

统一社

会信用

代码

中国长安

汽车集团

股份有限

公司

控股

股东

股份有限

公司
北京市 徐留平

主营汽车、

摩托车及其

零部件设

计、开发、

制造、销售

4,582,373,700 40.88% 40.88%